INDICAÇÃO

u/À~ d 9i ó? - Ç(P

Sala das Se 	s "Deja 	Storniolo", 11 de setembro de 2019.

MATHEUS CARREIR

Vereador

MARLOS AS ,ANCINI

Vereador — SC

Câmara Municipal de Ibitinga

1111111111 11111111111111
Protocolo Geral n° 396012019

Data: 13109/2019 Horário: 08:02
Legislativo - IND 90212019

- cr/tda/&raccoirutick- ao,

ASSUNTO: Solicitam a contratação de mais médicos psiquiatras para atenderem na rede

pública de saúde de Ibitinga.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação para as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: O principal objetivo deste profissional da saúde mental é aliviar o sofrimento

trazendo bem-estar psíquico aos seus pacientes. Para isso é necessário uma avaliação

detalhada do indivíduo, avaliando as perspectivas biológicas, psicológicas e até mesmo

culturais. Esta avaliação realizada por este profissional envolve o exame de seu estado mental e

seu histórico hospitalar. Porém, para atender a grande demanda de pacientes, existem

atualmente atendendo no SAMS apenas 2 profissionais.

Assim, solicitamos que seja estudada uma forma para atrair estes profissionais, como nas

demais áreas da saúde, a 	em na rede pública municipal.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1